Sanctorum & animarum, & per Octavas dictarum Festivitatum octavas habentium, singulis diebus Dominicis & festis causa devotionis ac peregrinationis accesserint, seu qui Missis, Matutinis, Vesperis, aut aliis quibuscumque devotis officiis ibidem interfuerint, nec non qui ad fabricam predicatorum Altarium, luminaria, ornamenti, aut quævis alia manus adjutrices porrexerint, vel qui in eorundem testamentis, aut extra, aurum, argentum, vestimentum aut aliquid aliud subsidium dictis altaribus donaverint, legaverint, aut procuraverint, quotiescumque, quodcumque aut ubicumque praemissa, aut aliquid praemissorum devote fecerint, de Omnipotentis Dei misericordia beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus Autoritate confisi singuli Vestrum quadraginta dies criminalium & annum venjalium Indulgentiarum de injunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus perpetuo valituras. Et in praemissorum omnium & singulorum evidens testimonium sigillum nostrum praesentibus litteris duximus appendendum. Datum & actum, Anno & die praenotatis.

Ex hoc consecrationis testimonio iterum constat, quam familiaris, quam frequens Progenitoribus nostris & Canonicis Wengensibus erga sacra Amantissimi Salvatoris nostri quinque vulnera fuerit devotio.

Conradum Anno 1381. adhuc in vita fuisse superstitem certo constat, cum hoc ipso anno quædam prædiola nostra in Laupheim locaverit pro vitalitiis Conrado Suberhard de Laupheim ulteroire illius acta nos prorsus latent ob dispersionem Fratrum suorum Monasterio carentium. Atque cum hoc Præposito in Insulis ultimo finitur etiam prima Periodus nostræ historiæ, quapropter transitum facio ad Periodum secundam, quæ varias denuo fatorum vicissitudines oculis legentium subiicit.

## P A R S II.

Sive

### PERIODUS SECUNDA.

#### Historia exemptæ Canoniæ Wengensis, translatæ in urbem.

### C A P U T I.

De Petro Neger Præposito Primo intra civitatem.

#### §. I.

Petrus præficitur Wengensibus Canonicis.

**D**elati tandem sumus ad Periodum secundam nostri exempti Collegii, cuius valde turbulenta fuere initia: Vix non exclamare cum Poeta licet: *Hæc facies Trojæ, dum caperetur, erat. Muri habitationis nostræ erant destructi, lapides Sanctuarii dispersi totum fere ædificium solo æquatum, fundimontis S. Michaelis authoritate Magistratus oppidanis pro modico pretio locati, Præpositus Conradus desolatus, a suis Confratribus pene omnibus desertus, qui per Sueviam ac vicinas regiones dispersi vietum & vestitum apud Patronos quærentes a mendicatu haud longe distabant. Admissi quidem sumus in civitatem, sic Monasterio hostilem in modum destructo, ac per annos satis multos, domum quædam, quæ attinebat ad nos (Des Hurters Haus dictam) incolauimus. Verum cum illa omnibus non sufficerent, paucos duntaxat Confratres spoliatus Praeful alere potuit, reliquis, ut jam dictum, alibi sustentationis gratiam quærentibus. Cum paucis itaque filiis suis divina celebrare coactus est in Capella S. Jacobi in foro civitatis extorta quæ tunc Monasterio nostro incorporata fuerant. Hæc ex traditione ad-*

*Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera,*

O O O O

NON

notavit Historiographus noster, dum ita narrat: *Post destructionem Monasterii Praepositus commoratus est cum qui usdam Fratribus conventionalibus in domo sua, quae tunc Monasterio attinebat, nunc vero Des Hurlers Haus bey der Blau nominata, divina persolvit in foro civitatis in Ecclesia S. Jacobi, quae tunc Monasterio incorporata fuerat. Accum huic miseriae affunderat per petua Monachorum Augiensium cum Magistratu Ulmensi discordia. Hi, ut civium Ulmensium animos emollierent, nobis afflictis nec minimum attulere solatum, nec in gurgite vasto natantibus manum auxiliarem praetulere. Sed nec praebere jam poterant, qui illo tempore a priori sua potentia jam dejecti cum maxima paupertate colluctabantur. Verum justus, qui miseros mortales ob peccata punire & affligere solet, Deus post actam pœnitentiam iterum solatur, ac prostratos erigit.*

Succubuit tandem sub onere tot miseriarum Conradus Praepositus, ac viam omnis carnis iniit, supremisque fatis concessit anno nobis quidem ignoto; probabile tamen est mortem illius incidisse circiter in annum 1384. Post mortem Antistitis sui, Canonici nostri convocatis omnibus, qui ad novi Capitis electionem vel adesse deberent, vel intra debitum temporis spatum possent ac vellent, solemnitatibus consuetis ad ipsum Electionis actum quidem processerunt; concordari tamen minime poterant, adeo quidem, ut re infecta dissolutus fuerit eligentium cœtus. Hoc ipso anno 1384. præfuit Augiensi Monasterio Mangoldus de Brandis, de quo narrat Bruschius quod contenderit olim cum Senatu populoque Constantiensi, cumque ejus urbis aliqui Piscatores temerario ausu Abbatem contemnentes in aquis ejus pescarentur, quinque ex eis cœperit, & proprio digito suo excœatos in urbem remiserit. Atque hanc occasionem fuisse, cui Constantienses factum hujus Abbatis indigne ferentes schopulam arcem & alia quædam Monasterii domicilia exussent & incendio devastarint. Ad hunc Mangoldum cum delatum fuisse ab Ulmensi Magistratu, non convenisse Canonicos Wengenses in electione, absque mora per Wernerherum Monasterii Augie Decanum negotio huic se immiscauit, ac litem terminavit, ad mentem Magistratus, qui præ cœteris Mangoldo Petrum Neger ad Praeposituræ dignitatem commendavit, quam etiam per modum provisionis obtinuit. Tota hujus rei series ex sequenti documento robur suum accipit, sit tamen genuinum illud ac authenticum sit, quod valde suspectum mihi reddunt plurima præsertim Ordinationes contra omnia jura & omnem juris ordinem, umma que indiscretione eidem adjecta, et si additum quoque sit: *Præscriptos itaque articulos a Praeposito præfato ejusque Confratribus articulus observari volumus, nec intendimus derogare iuribus, immunitatibus, & laudabilibus consuetudinibus Monasterii Augie majoris, nec Monasterio in Insulis præscripto. Videamus autem hujus documenti monstrum, ut & posteris pateat, quam grave fuerit Collegii nostri jugum ab Augiensibus nobis impositum.*

### §. II.

#### Confirmatio Petri & a Wernerero Augiensi Decano præscripti Articuli.

**N**ihil hoc documento ineptius, nihil hisce articulis absurdius excogitare posset. Elapso primum Saeculo in hujus centonis devenimus notitiam occasione gravissimi cuiusdam Processus contra Collegium Wengense instituti, fuisse dicitur illius Author Monachus Augie divitis Decanus, ex illustri Liberorum Baronum de Roseneck, postmodum e vivis abeunte Mangoldo, in Abbatem Augie electus; fингiturque hic Decanus confirmationem hanc, & adjectos eidem articulos ex commissione Mangoldi Abbatis sui concepisse Anno 1384. in Vigilia S. Andreæ Apostoli, certum autem ac evidens est ex Epitaphio præfati Mangoldi, quod jam obierit hoc ipso anno vigesima quinta Octobris, quod apud Bruschium ita sonat: *Anno Domini 1384. Octavo KL Novembbris obiit Mangoldus de Brandis Abbas Monasterii Augie majoris, Episcopus electus Constantiensis.* Hoc solo arguento satis utique in lucem ponitur scripti hujus falsitas. Videatur Buschii Chronologia V. Augia dives. Item Manlii Chronicon Constantiense. In Mangoldo de Brandis. Vide tamen, & lege latissimi figmenti formulam:

Nos

Nos Wernherus *Per missione Divina* Decanus Monasterii Augiæ majoris, immediate Sedis Apostolicæ pertinentis, Ordinis S. Benedicti Constantiensis Diæcessis, ad universorum notitiam scripto deducimus, quod cum Monasterium in Insulis prope Ulmam, Canonicorum Regularium per Præpositum solitum gubernari, Abbatii Monasterii Augiæ majoris, qui pro tempore fuerit, & ex nunc nobis sede vacante, & dicto nostro Monasterio, ut & tanquam eorum vero ordinario & superiori, ab antiquo ita, quod ejus contrarium nemo recordatur, imo verius a tempore dotatlonis ejusdem Monasterii pertinuit, & de facto pleno jure pertinere dignoscatur, eisdem quoque Canonicis Regularibus, si in Electione Præpositi ipsi, vel major, aut eorum pars senior concordarint, Electum Præpositum habeamus de jure confirmare. Si autem in electione Præpositi scissiæ fuerint & discordiæ, ipsis juxta Consilium & voluntatem *Advocati* dicti Monasterii Præpositum præficeremus. Cum vero nuper, ut credimus, inimico generis humani inter prætactos Confratres Monasterii in Insulis zizaniam seminante iidem Canonici Regulares in Electione Præpositi concordare nequirent; Nos *Sede vacante*, & ex Commissione Domini Mangoldi electi Abbatis Monasterii Augiæ majoris, ipsis juxta constitutionem quondam Dotatoris ejusdem Monasterii in Insulis, & mentem Consulium in Ulma pro Advocato ipsis Monasterii in Insulis se gerentium, secundum consilia juris peritorum, Dominum Petrum dictum Nayer, pridem dicti Monasterii in Insulis confratrem, Christi nomine invocato, soloque Deo præ oculis habito, in Dei nomine in præpositum Monasterii in Insulis confirmavimus & præfecimus, & nos denuntiamus scripto præsenti confirmasse ac præfecisse, adhibitis in præmissis solemnitatibus solitis, debitis, & consuetis, mandantes Confratribus ejusdem Monasterii, præsentibus & futuris in virtute sanctæ obedientiæ, & sub pena excommunicationis, quatenus ipsis in omnibus licitis, & honestis, & eorum regulam concernentibus, dicto Domino Petro, ut & tanquam eorum vero perpetuo Præposito jugiter obtemperent, intendant & obediant, ac mandata ejus inviolabiliter observent, cumque tractent, teneant, nominent & reputent eorum verum & legitimum Præpositum, & animarum suarum Pastorem.

Sane, quia multarum fide dignorum rumor sedulus aures nostras propulsavit, quod in retractis temporibus pridem Præpositi Monasterii in Wengen, alias in Insulis, & confratres eorundem, a longo tempore, quod dolentes referimus, ut dicitur, Dei timore hominumque rubore post tergatis, juxta dictamen regulæ suæ vivere recusarunt, & cultum Divinum, ut tenebantur, quasi omnino perficere neglexerunt, vel saltem tepide & minus debite perfecerunt, in propriæ salutis Eorum dispendium, & scandalum plurimorum.

Nos, ne sanguis eorum de manibus nostris requiratur, ex officii nostri debito, ut tenemur, cupientes ipsorum vitam ordinare actus informare, excessus corrigere & mores componere, Dominum Nayer Præpositum præfatum, ac omnes suos confratres, præfentes & futuros subscriptis adstrinximus articulis, ut, si, quod absit, ipsis timor Dei a malo non revocaret, saltem ipsis coercent medicinalis disciplina, quam ob id solerti cura excogitavimus, quam præsentibus ex certa nostra scientia inscribi mandavimus:

1. Primo videlicet, quod prænominatus Præpositus per se ipsum, nisi infirmitate corporali detineatur, aut sui Monasterii causa contrarium exposcat, una cum suis Confratribus, prout tenetur, divinum cultum rite statutis ad hoc ab Ecclesia certis temporibus, dictari faciat, disponat & ordinet celebrari juxta nostri & Consulium in Ulma pro advocate dicti Monasterii se gerentium informationem & voluntatem, dolo in his amotis penitus & fraude.

2. Item, quod dictus Præpositus cum bonis & rebus quibuscumque dicti Monasterii in Insulis, quoque nomine censeantur, mobilibus & immobilibus, nihil aliud faciat nec attentare præsumat, nisi quod licitum, congruum est, & honestum, & quod fidelem Præpositum & Dispensatorem cum hujusmodi disponere decet & congruit, & quod in his consilia Consulium in Ulma expetat & requirat, eo dempto, quod iidem Consules ipsum Monasterium in bonis & rebus suis ultra debitum aut expediens non gravent aut damnificant modo quovis.

3. Item, si quod absit, dictus Præpositus vitam inordinatam assumeret, exinde, si causa temporalis fuerit, in qua sic graviter exceperit, habeant dicti Consules in Ulma a nobis in commissis, eundem Præpositum super hoc admonere & hortari, quod ab hujusmodi excessibus, qui ipsis statui non congruant, resipiscat, quod si facere noluerit, poterunt dicti Consules proventus & redditus ipsius Monasterii tamdiu arrestare, quoque dictus Præpositus vitam suam in me-

ius commutet, illudque faciat, quod ante facere recusabat. Sane si hujusmodi excessus adeo gravis esset, aut horribilis, quod propter ipsum dictus Praepositus suis & emeritis exigentibus ipsa Praepositura privari, & ab ea merito repellri deberet & destitui; si causa vel excessus temporalis fuerit, ex nostra Commissione habeant dicti Consules potestatem, nostris tamen cum consiliis, eundem Praepositum destituere, & hujusmodi Praepositura privare.

Sin autem causa spiritualis fuerit, debebunt dicti Consules talem aut tales excessus Abbatii Monasterii nostri in Augia pro tempore existenti vel Nobis denunciare, & exinde debebimus juxta Ipsorum Consulum voluntatem ipsum Praepositum ab ipsa sua Praepositura destituere, deponere penitus & amovere.

4. Item prefatus Praepositus, presentes, ac suam confirmationem aliis in literis a nobis obtentam, dilatione postposita, tradere & assignare debet, ad cautelam potestati & clausuræ dictorum Consulium, & si ipse, suis demeritis exigentibus, ab ipsa Praepositura, ut præmittitur, destitueretur. post hujusmodi destitutionem per Juramentum ab eo de & super his & aliis præscriptis & subscriptis de sancta Dei Evangelia solemniter præstitum non debet repetere dictam Praeposituram per se, nec per alium vel alios, publice vel occulte, aut quovis quasi colore; Quod si hoc, quod absit, transgrederetur, in omni foro, tam Ecclesiastico quam civili causam hujusmodi de jure perdere debet.

5. Item dictus Praepositus obligetur computum & rationem facere de omnibus redditibus & Proventibus Monasterii sèpe dicti totiens quotiens visum fuerit Consilibus ante dictis..

6. Item statuimus, quod, quando ex nunc in antea Confratres dicti Monasterii juxatenorem privilegiorum suorum eligere voluerint Praepositum, quod ex tunc assumere debebunt literatos viros, qui placuerint, & Magistrum civium in Ulma, qui pro tempore fuerit, cum aliquot viris providis de Consilio Ullmensi, qui hujusmodi intersint electioni, in eventum, ut si, quod absit, aliquis dictorum fratrum timore Dei postposito eligere vellet personam inhabilem, quod talis timeat assidentes, & habilem eligat & idoneum ad præficiendum.

7. Item volumus, quod si in futurum dicti Confratres, quod absit, inter se graviter discordarint, quod ad Abbatem Augiae majoris, qui pro tempore fuerit, aut ad nos hujusmodi discordia deferatur decidenda, nisi in causa temporali fuerit, tunc enim habeant dicti consules hujusmodi causam terminare.

Nolumus tamen dictis Confratribus ab aliquo manus violentas imponi, sed si quis eorum enormiter excesserit, nobis præsentetur puniendus.

8. Item volumus, quod denuntietur dictis Confratribus, quod si quis eorum enormiter excesserit, quod propterea puniri debeat tam in rebus quam in corpore, maxime carcere, semper tamen juxta Domini Abbatis prædicti aut nostrum decretum.

9. Etiam volumus, quod si quis fratrum prædicatorum suam præbendam, ut tenetur, ex protervia mereri noluerit, quod eadem præbenda detur ei, vel eis, qui eam mereantur.

10. Statuimus etiam, quod ex nunc in antea sapientius Praepositus & ejus confratres, nulli præbendam Monasterii sui conferat, nisi voluntate & Consensu sèpius dictorum Consulium accidente. Præscriptos itaque articulos a Praeposito præfato ejusque Confratribus arctius observari volumus, in nullo tamen per ipsos volumus, nec intendimus derogare juribus, immunitatibus, & laudabilibus consuetutinibus Monasterii Augiae majoris, nec Monasterio in Insulis præscripto. In quorum omnium & singulorum præmissorum evidens testimonium præsentes ex certa scientia fecimus communiri. Datum in Monasterio nostro prædicto, anno Domini MCCCLXXXIV. Vigilia S. Andreae Apostoli.

Hic ineptissimarum litterarum tenor est, Quæres merito, an saltem Mancoldi Augiae majoris subscriptæ sint nomine? an illius sigillo munitæ? at qui subscribi, qui muniri poterant a jam mortuo? an licuisset soli Decano contra Jus commune similes ferre leges, & personas regulares sacerdotali Magistratui subdere? an res ista inter alienos acta vim habere debuisse, vel potuisse apud Antecessores nostros? An tuta conscientia simili iniquitatis vinculo se se potuissent ad obedientiam obstringere? meliora certe de illius temporis prudentissimo Magistratu præsumenda sunt, nec ulla tenus credendum, quod hujusmodi præstigiis aurem præbuerint, aut hujus simile jugum Personis Ecclesiasticis unquam voluissent impone-re multo minus exoticas hasce ordinationes tentassent exequi, sed mediis longealii, & a Jure præscriptis conati fuissent. Etiam per recursum ad Pontificem

tem devios in viam justitiae & bonitatis reducere, quod posteriorum quoque temporum exempla satis demonstrant.

De cætero si demus etiam, quod tamen non damus, sinceras esse Wernerii Decani has tabulas, ne movearis, bone Lector, ex verbis initio positis: *Ex mente Consulium in Ulma pro advocate ipsius Monasterii in Insulis se gerentium: ut inferas: Ergo Confules Ulmenses iam tunc fuerunt Canoniæ Wengenfis Advocatus. Nam 1. aliud est esse advocatum, &, gerere se pro Advocate. 2. Nec totum Capitulum multo minus Decanus solus, poterat, Sede vacante, statuere circa ea, per quæ præjudicabatur Juri & Authoritati Abbatis futuri; maxime cum per litteras foundationis non fuerimus subjecti Capitulo Augiensi. Abbatem autem quendam nos subjecisse Ulmensium advocatiæ, legali arguento nullo constat. 3. Si Ulmenses Consules jam fuerunt advocate nostri an. 1384. cur advocateam nostram postea primum an. 1398. emerunt? qua de emptione prorsus irrita vide infra §. VII.*

### §. III.